Obj. 3º. Vendere censem personalem nihil aliud est

quam ipsam censuarii personam aliquo modo vendere et obstringere; at illud repugnat: ergo.

R. Nego maj. Vendere enim censem personalem nihil aliud est quam vendere jus ad pensionem ex industria et labore censuarii obtainendam: hoc autem non est vendere ipsam personam; nam qui opera sua alteri per contractum obligat, non ideo suam personam vendit: ergo *a pari* nec qui censem personalem vendit. Cum vero ille census, licet personalis, bona censuarii mediate afficiat, ad ipsius hæredes pro ratione hæreditatis transit, nisi legitima redemptione extinguitur.

Obj. 4º. Emere censem personalem est dare pecuniam præsentem pro alia pecunia per partes recipienda: atqui talis contractus verum est mutuum: ergo, seclusis titulis extrinsecis, nullum incrementum percipere licet.

R. Nego min. Ibi enim non est mutuum, si vera sit emptio: atqui vera est emptio, ut in probatione propositionis ostendimus. Non ipsa vero emitur pecunia per partes recipienda, sed jus ad pensionem, sicut in censu reali fructuario, non ipsis fructus collective sumpti emuntur, sed jus ad fructus. Ergo. Sic ruunt fundamentales adversariorum rationes.

Quæritur 1º utrum census redimi possit.

R. 1º. Census ex natura sua non est essentialiter redimibilis; nam census est vera venditio, ex dictis: atqui venditio non est essentialiter redimibilis. Est, e contra, ex natura sua irredimibilis; qui enim rem aliquam vendidit, non potest, secluso speciali pacto, ab emptore in vita eam redimere. Ergo *a pari*, etc.

R. 2º. Jure positivo statutum fuit censem ex parte censuarii semper redimi posse; ita olim leges civiles habebant, et hæc dispositio expresse renovata fuit, *Cod. civ. art. 1911*; semper igitur censarius potest pro nutu a censu se liberare, capitale refundendo. Inter se tamen convenire possunt contrahentes quod census ante tempus determinatum non redimatur; sed tempus istud ultra decem annos protrahi non potest in censibus pro pecunia constitutis, *art. 1911*; nec ultra tringinta annos in censi-

bus reservatis, seu pro boni immobilis pretio fundatis.
Cod. civ. art. 530.

In utroque casu similiter convenire possunt contractantes redemptionem fieri non posse, quin censualista certo antea tempore praemonitus fuerit: si vero istius generis conventio non existat, censuarius pro libitu capitale refundere poterit et sic liberabitur.

Fabricas ecclesiarum et communites mulierum summas pecunias in censum extinctionem receptas, ad novos census creandos applicare non possunt sine approbatione imperatoris, vi edicti regii diei 14 januarii 1831 adhuc vigentis. Per hoc edictum derogatum fuit legi diei 2 januarii et edicto regio diei 2 aprilis 1817, in eis quae spectant statuta ecclesiastica et communites mulierum legaliter approbatas.

Quæritur 2º utrum censualista debitorem cogere possit ad redimendum censem.

R. 1º. Jure positivo eum in triplici casu sic cogere potest, scilicet 1º si per duos annos censem debitum non solvat; si promissam assecurationem, hypothecam, v. g., vel cautionem non tradat, *art. 1912*; 3º si foro cedat, vel debitis solvendis fiat *impar (tombe en déconfiture)*. *Art. 913.* Dispositiones illæ legis civilis, aequitate naturali fundatae clare videntur. Ergo censualista in his casibus potest, tuta conscientia, debitorem ad censem redimendum cogere. Sed, triplici illo casu excepto, facultatem eum sic cogendi jure positivo non habet.

R. 2º. Plures contendunt non repugnare; solo attento jure naturali, censem ex parte emptoris seu censualistæ redimibilem esse, sicut ex parte vendoris; nam ille contractus est legitimus si nulla in illo reperiatur injustitia: at fieri potest ut nulla in eo contractu reperiatur injustitia. Nulla enim est injustitia ubi perfecta utrinque servatur aequalitas: atqui perfecta servari potest aequalitas in caesu ex parte emptoris redimibili, sicut in omnibus venditionibus; quando enim vendor facultatem redimendi sibi reservat, non ideo tollitur aequalitas, quia pretium rei pro ratione oneris imminuere censetur:

emptor autem deterioris non est conditionis quam vendor, et pretium rei pro ratione oneris augere potest: ergo perfecta in eo casu existere potest aequalitas, sed requiritur ut emptor rectam habeat intentionem, nempe ut vere censem emere velit, et non tantum pecuniam in mutuum tradere. Ergo. *Ita Lessius, lib. 2, c. 22, l. 56;* *Layman, lib. 8, tract. 4, c. 18, n. 8;* *S. Ligorius, lib. 3, n. 843,* et plures alii. Ita etiam respondit cardinalis Caprara ad episcopum Carcassonensem, die octava maii anni 1807.

Quidquid sit de illa opinione speculative sumpta, in praxi admitti non debet; quia illa semel admissa, unusquisque lucrum ex pecunia alteri tradita percipere posset, quamvis facultatem eam repetendi semper haberet, dummodo mutuum non intenderet, sed censem emere vellet; tunc autem Ecclesiæ doctrina circa usuram nihil aliud esset quam vana subtilitas. Ergo. *Ita valde communiter theologi.* Imo defensores alterius sententiae fatentur illam in praxi non esse tutam. Ergo.

Quæritur 3º an liceat censem infra pretium quo fuit creatus emere, v. g.: Petrus censem 50 fr. vendidit Paulo pro 1000 fr.; potestne illum 800 vel 900 fr. redimere, si Paulus consentiat?

R. 1º. Si Petrus a censu se liberare intendat, et tamen contrarium simulet ut imminutionem a Paulo obtineat, vel si indigentia Pauli utatur ut minus solvat, peccat contra justitiam et ad restitutionem tenetur. Nullum enim habet titulum ad hanc capitalis partem quam retinet.